Artigo 85 - Fica isento do Imposto Predial e Territorial Urbano, além do 
disposto no artigo 119  da Lei Orgânica do Município de Registro , especialmente: 

I - Os contribuintes que possuem imóveis com edificação para fins 
residenciais próprios e que não possuem outras propriedades, até o valor 
de 2.760,0000 (dois mil, setecentos e sessenta) Unidade Fiscal de 
Referência - UFIR. 

II - Os aposentados que percebem até 150,0000 (cento e cinqüenta) 
Unidade Fiscal de Referência - UFIR e possuam apenas um imóvel, desde 
que não tenha outro rendimento. 

III - O contribuinte que possui um só imóvel com edificação até 50m2,